10 in unico dirigendo filio tam sedulus fuit quam ille in me, cuius inge-

nium, in quo tanien amore nimio decipiebatur, ita natum ad hec studia

predicabat, ut si aliorsum diverterem, manus sese michi ailaturum ac

vi retracturum minaretur. qui post aliquos annos, cum me tunc pri-

mum vocatu pontificis Romam petere volentem, lacrimans dimitteret,

15 quasi presagio quodam future mortis, familiam michi suam multis verbis

commendavit, sed precipuam de Salutato curam mandataque iniunxit.

eum sane, inquit, quod oculis non satis valeret, nulle ferme rei gerende

satis aptum, permagnam sibi curam sollicitudinemque afFerre. nam

de ceteris, quoniam sani essent, minus admodum laborare; huic autem

20 videndum esse iam nunc et que sustentamenta vite sint preparanda;

statuisse vero potissimum, ut in clericos transcriberetur. proinde ro-

gare me obtestarique per amorem, quem erga me unum semper unice

habuisset, ut adolescentem ipsum in meam fidem tutelamque reciperem,

efficeremque mea opera, ut cum aliqua dignitate et honestate vitam

25 ducere valeret. hoc ego tunc in meam fidem cum recepissem, quid

enim nunc de me ac de desiderio narrem meo, qui non minus erga

risoluzione (cf. Valois, op. cit. IV, 55). op. cit. p. 715, assegna la traslazione

Quindi ne concluderemo che la pre- d'Antonio a Pesaro al 1406; cosa che

sente dovett'essere scritta negli ultimi TEubel, op. cit. par. I, p. 415, non

mesi del 1408. . par disposto ad ammettere. Certo e,

Piu agevole riuscirebbe la dimostra- ad ogni modo, che il Casini era giii

zione cronologica,se noiconoscessimo eletto, come mostrano i documenti

con precisione la data del passaggio citatidairEubel,il i ottobre 1407. Ci6

d'Antonio Casini dalla sede senese alla non vuol dire, per6, ch'egli abbia su-

pisaurense, onde rimasero liberi i due bito rinunziato ai benefici, cui Leo-

benefici che il Bruni dice aver postu- nardo aspirava per il suo protetto,

lati per st. Ma su questo punto non benefici che costui riusci tuttavia, e

v'e troppa concordia tra gli illustratori pare senza difficolta, ad ottenere nel

de' vescovadi italiani. Cosi 11 Gams, 1409.

5r8 DOCUMENTI GIUSTIFICATIVI

Colucium quam erga parentem semper affectus fuerim? sed velle

quidem non satis est nisi opereris; nec vero id satis, nisi prudenti

studio annitare; nec etiam id satis, nisi ad effectum perducas. qui

enim in fidem suam quid recipit, non voluntatem bonam dumtaxat,

ut michi videtur, nec qualemcumque operam prestare contentus esse 5

debet. affirmare profecto possum, nec vivente illo(') neque postea

defuncto studium et diligentiam ista quidem in re michi defuisse. apud

duos adhuc pontifices fui: Innocentium et Gregorium. cum utroque

sepissime de hac re et instantissime egi; sed ita plena est expectantium

curia, imo vero non expectantium, sed obviam euntium, ut quotiens 10

aliquid vacaverit, a mille raperetur. gratiam vero nostrara minuit,

quod nos non pro nobis, sed pro alio petebamus; clarissimi quidem

viri filio, quis negat?, attamen absente et a familiaritate pontificis alieno.

itaque qui presentes vel pontifici ipsi vel alicui patrum deserviebant,

semper adhuc prelati sunt petitioni mee, et ea quidem causa, quomi- 15

nus adhuc obtinuerimus refragata est. quod postquam satis expertus

sum, ad consilium versus. constitui personam meam prelexere: neque

enim alium finem ullum fore videbam desiderio nostro. postulabatur

ergo nuper venerabilis vir Antoeius Senensis episcopus ad episcopatum

Pisauri^*): ob id factum duo illius beneficia vacatura sperabantur, ca- 20

nonicatus Florentine ecclesie et prepositura Fesulane. hec ego ita

fore aptissima Salutato existimabam, ut si nos effugerent, nunquam

alias me consecuturum eam facultatem arbitrarer. sentiens ergo quid

me hactenus impedisset, non iam pro illo, sed pro me ipso petere pro-

fessus sum. pontifex vero, etsi admirabatur mutatam voluntatem 25

meam; nam episcopatum michi ab Innocentio oblatum sciebat me re-

spuisse; tamen concessit; nec deest tamen illi, ut animadvertere potui,

suspicio, quam dilueraus simulatione et mora quadam interposita.

Hec ego vobis nota facere constitui, ut sciatis hec beneficia Salu-

tato nostro impetrasse, etsi diiatio intercedat quedam oportet, ne pon- 3^

tifex indigne ferat se hoc pretextu circumventum fuisse. vestrum

(i) Abbiamo difatti ua'epistola del « curabo diligenter, ut ita fiat, quem-
Bruni a Coluccio del 4 agosto 1405 « admodum fieri postulas».

(Z,. B. epist. ed. Mehus, lib. I, ep. iv; (2) Su di Antonio Casini vedasi

I, 7; Luiso, op. cit. n. 5, p. 5), in Epist. lib. XIV, ep. vni, p. 36 di que-

cui gli scrive: « De Salutato autem sto vol.
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quoque interea fuerit commonefacere Salutatum, ut, quoniam beneficia

habet parata, det operam efficiatque ne ipse imparatus ad illa que cle-

ricum scire decet, reperiatur. valete. Senis.

XXVIIL
(Cf. tav. m, nota i).

i) Estimo dei beni d'Arrigo di Coluccio Salutati

in Stignano.

[Frammento d'Estimo di Stignano del 141 . ., conserv. ne!l'Agenzia delle tasse di Pescia(0.]

A RRiGHUS domini Coluccii de Salutatis de Florentia habet de extimo ,f!'F,?,%

Filippi Righi Filippi de Stignano in Parignana iuxta viam co-

munis, Cechum Balduccii, lohannem Pieri et Nannem Bonaiuncte

quart. .1111°. ext. lib. .x.

2. Item, habet de dicto extimo dicti Filippi alla Forra nera iuxta

viam comunis a duabus, lohannem Pieri et Cechum Nuchi quart. .1111°.

15 ext. lib. .VI.

3. Item, ibidem et de dicto extimo iuxta heredes domini Coluccii a

duabus Altopassus, Orsuccium Vannis et Nannem pelliparium della

Costa quart. .1111°. schal. .xx. ext. lib. .vii.

4. Item, habet de dicto extimo dicti Filippi Righi in Prunechio iuxta

20 Altopassum, viam comunis, lohannem Pieri quart. .11. ext. lib. .v.

5. Item,habetdeextimo CiechiNuchideStignanoa Vechieti iuxtaviam

comunis a duabus et lohannem Pieri quart. .111. ext. lib. .iiii. s. .x.

6. Item, habet de dicto extimo supradicti Cechi ibidem iuxta viam co-

munis, Righum Filippi et Michaelem Vannuchi quart. .11. ext. lib. .111.

25 7. Item, habet de dicto extimo supradicti Cechi a Vechieti iuxta

viam Fey, Bartholomeum Cechi et viam veterem et dictum Ce-

chum que est secundum rey veritatem quart. .111., non obstante

quod in dicta partita dicatur quart. .11. exlimatur lib. .1111°. et

sol. .X. non obstante quod sit extimata lib. .111. ext. lib. .iiii. s. .x.

}0 8. Item, habet de extimo lohannis Pieri al Meto iuxta viam vicina-

lem et Bartolomeum Ciechi terram vineat. ext. lib. .viii. s. .x.

9. Item, ibidem habet de extimo supradicti lohannis terram vineatam,

olivatam et boschatam iuxta viam comunis, Paulum Tati, heredes

(1) Di fiancoad alcunediqueste par- quella del testo varie date, dal 1420 al

tite sono segnate di mano diversa da 1422, che giudichiamo inutile riferire.
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Andree Filippi, lacobum Simi et heredes lacobi Cesti pro parte

sue extimationis in totum lib. .xxviiii.

10. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis in Stagnapescio

terram vineatam et olivatam iuxta heredem Mag^ey lohannis et

heredes Michaelis, molendinarium, Ghuelfum Antonii et lacobum 5

Simi et hospitale comunis. ext. lib. .viii.

11. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis al Colle terram vi-

neatam, olivatam et laboratam iuxta viam comunis a duabus, Pau-

lum Tati et Andream Dree. ext. lib. .vi. s. .x.

12. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis alla Proda terram 10

vineatam et olivatam iuxta viam comunis, Rimedium Nachi, eccle-

siam Sancti Petri et terrenum comunis. ext. lib. .viii. s. .111. d. .iiii.

13. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis al Fichaio terram

vineatam et olivatam iuxta Orsuccium Vannis, heredes Ma^^ey

lochi et heredes Michaelis Vannis. ext. lib. .viiii. s. .x. 15

14. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis al Meto terram vi-

neatam et olivatam iuxta Righum Michaelis, ser lohannem Cur-

radi, Ghuelfium Antonii, heredes Mag^ey lohi et heredes Lenzini

Lenzi. ext. lib. .xii. s. .x.

15. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis in Solcino iuxta 20

Righum Michaelis, Orsuccium Vannis, viam comunis et heredes

domini Coluccii quart. .xii. ext. lib. .xxiiii".

16. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis alla Pescia al

ponte da Savingnano iuxta Altopassum, lacobum Simi, Ce-

chum Pieri et viam comunis quart. .1111°. ext. lib. .viii. 25

17. Item, ibidem de dicto extimo dicti lohannis iuxta ecclesiam della

Selva, Chellum Ciechi, Abatiam et Rimedium Nachi quart. .v. et

schal. .XV. ext. lib. .xiii. s. .xv.

18. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis in Prunechio iuxta

ser lohannem Curradi, Altopassum, Bartolomeum Ciechi et dictum 30

lohannem Pieri quart. .v.
;

19. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis in dicto loco, iuxta

viam comunis, lohannem predictum a duobus quart. .viii.

;

20. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis in dicto loco iuxta viam

comunis, Bartolomeum Ciechi, Altopassum et dictum lohannem 35

quart. .viii. ext. in totum Ub. .lii. s. ,x.
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21. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis alla Pescia morta

iuxta Rigum Filippi, viam comunis et heredes Bondanpni de Uz-

zano quart. .iiii. ext. lib. .x.

22. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis supra viam, iuxta viam

5 comunis, heredem Bondanpni de Uzzano et Abatiam quart. .1°. et

schal. .XV. ext. lib. .111. s. .xv.

23. Item, habet de dicto extimo in Paringnana iuxta Pierum Righi,

Andream Simi, terram Sancti Bartholomeii, viam comunis quart. .1111°.

ext. lib. .X.

10 24. Item, ibideni habet de dicto extimo iuxta ecclesiam Sancti Barto-

lomey de Costa, Dreuccium Nardi, Franchum Meuccy de Uzano

et viam comunis quart. .vi. ext. lib. .xv.

25. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis al Fio terram pra-

tivam iuxta Cechum Nuchi, Righum Filippi et viam comunis

ij quart. .1111°. ext. lib. .x.

26. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis in Parignana iuxta

terram Sancti Bartolomey, Righum Michaelis, viam vicinalem

quart. .viiii. e,xt. lib. .xxii. s. .x.

27. Item, habet de dicto extimo dicti lohannis in Camporcioni iuxta